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Punkt 83: Godkendelse af dagsorden til 3. september 2015
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Godkendelse af dagsorden til 3. september 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 03-09-2015 
Dagsordenen blev godkendt. 



Punkt 84: Meddelelser til møde den 3. september 2015
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Meddelelser til møde den 3. september 2015 

Sagsfremstilling 
Orientering om lovpligtig databehandlingsaftale med leverandør af pasudstedelsessystemet. 
  
Beslutning om at flytte udvalgsmødet den 3. december 2015 pga folkeafstemning. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 03-09-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen om den lovpligtige databehandlingsaftale til efterretning. 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget besluttede at aflyse mødet den 3. december 201. Hvis der kommer noget 
uopsætteligt, fastsættes der en alternativ mødedato. 



Punkt 85: Opfølgning på "Gode kulturoplevelser – kvaliteten i det
børnekulturelle arbejde"
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Opfølgning på "Gode kulturoplevelser – kvaliteten i det børnekulturelle arbejde"

RESUME 
Som led i politikkontrollen fremlægges en status på forandring vedrørende: ”Gode kulturoplevelser – kvaliteten 
i det børnekulturelle arbejde”.  
  
I denne forbindelse inviteres til koncert med orkesteret DANJAL, samt dialog med Niels Ebbesen Skolens 
ledelse, skolens kulturcrewelever og musikerne fra orkesteret den 17. september kl. 10-12 på Niels Ebbesen 
skolen i Skanderborg. 

Sagsfremstilling 
I fortsættelse af budgetaftalen fra 2014 videreføres forandring: ”Gode kulturoplevelser- kvaliteten i det børnekulturelle 
arbejde”. Forandring lyder: ”Børn og Unge, der vokser op i Skanderborg Kommune, sikres bedre mulighed for 
deltagelse i forskelligartede og kvalitetsfulde kulturoplevelser med fokus på oplevelse, leg og læring.” 
  
Kulturpakker 
En stor del af arbejdet med at sikre gode og kvalitetsfulde børnekulturelle oplevelser, sker gennem ordningen 
”Kulturpakker”. 
  
Kulturpakker er et samarbejde mellem Staben Kultur, Borgere og Planlægning, Fagsekretariatet Børn og Unge og 
de nationale kompetencecentre Levende Musik i skolen (LMS), Teatercentrum og Dansehallerne. Gennem 
ordningen udfoldes det børnekulturelle arbejde på skoleområdet.  
  
Skanderborg Kommune tilbyder og tilrettelægger kulturpakker til alle skoler. Kulturpakkerne indeholder dans, teater 
og musikkoncerter med tilhørende undervisningsmaterialer og et årligt lærerkursus. Desuden sikrer kulturpakker de 
elever, der indgår i skolernes kulturcrew, en årlig deltagelse i den landsdækkende Musik i Tide Festival, som 
Skanderborg Kommune i 2010 var vært for. Ca. 50 elever og deres lærere har indtil videre deltaget. 
  
Kulturcrew 
I Skanderborg Kommune er der etableret kulturcrew på 11 skoler med ca. 120-130 elever inden for målgruppen 5-9. 
klasse. Kulturcrewene varetager på den enkelte skole de praktiske opgaver før, under og efter et arrangement i 
kulturpakkeregi. 
  
Kulturcrew er et koncept, der har til formål 

l at uddanne elever og elevgrupper i at være kulturelle arrangører/frivillige og bl.a. løfte de praktiske opgaver på 
skolerne i forbindelse med kulturelle arrangementer 

l at sikre elever direkte indflydelse på den kunst og kultur, der kommer på skolen. 

Alle kulturcrew trænes med henblik på at varetage opgaven som vært, tekniker, PR-ansvarlig m.v. Oplæring foregår 
ved afholdelse af opstartskursus lokalt på egen skole, samt ved den årlige kommunale kulturcrewdag med 
deltagelse i workshops, der relaterer sig direkte til de mange opgaver som kulturcrewene tager sig af og deltager i. 
  
Det er frivilligt at være kulturcrew, og skolerne vælger selv, om de vil være med i konceptet. Skolernes ledere og 
kontaktpersoner udvælger og forventningsafstemmer med eleverne, om det er noget, de vil indgå i. For både lærere 
og elever er det afgørende at se på, hvor mange timer de kan lægge i arbejdet oven i det almindelige skolearbejde, 
som stadig skal udføres, samt hvordan indholdet i kulturpakker passer sammen med skolernes undervisningsplaner. 
  
Hver sæson sammensættes i samarbejde med de nationale kompetencecentre en særlig kulturpakke til skolerne i 



Skanderborg Kommune. Ordningen administreres og tilrettelægges af Staben Kultur, Borgere og Planlægning i 
samarbejde med Fagsekretariatet Børn og Unge og med indflydelse fra de respektive kulturcrew og deres lærere. 
Der ses især på, hvordan kvalitetsfulde kulturoplevelser kan udvikle elevernes demokratiske dannelse og gøre dem 
til medspillere, fremtidens frivillige og kulturbrugere. Desuden søges det at tilpasse kulturpakkerne til skolens øvrige 
undervisning - også de fag, som ikke er kulturfag. 
  
Oversigt, der viser kulturpakkernes indhold i skoleåret 15/16 ses her www.kulturpakker.dk 
  
Kulturpakkeoplevelse og dialog  
Den 17. september 2015 kl. 10-12 på Niels Ebbesen Skolen spiller orkesteret Danjal, som kommer fra Færøerne, 
og som er en del af Kulturpakker og musikalsk blåstemplet af Levende Musik i Skolen. 
  
Med henblik på politikkontrol af kvaliteten i det børnekulturelle arbejde og tiltaget omkring kulturcrew inviteres 
udvalget om en del af den almindelige politikopfølgning til at overvære en koncert. 
  
Koncerten foregår den 17. september og er særlig tilrettelagt for udvalget, som her kan deltage som publikum 
sammen med eleverne fra overbygningen. Efter den 45 min. lange koncert er der dialog med musikere og med Niels 
Ebbesen Skolens ressourcefyldte kulturcrewelever - ca. 8-10 stykker. Her er mulighed for på første hånd direkte at 
høre fra elever og lærere, hvordan denne del af det kulturelle arbejde i skoleregi foregår og hvad det bidrager dem.  
  
Program for den 17. september 2015 
9:50 ankomst til Niels Ebbesen Skolen 
10:00 – 10:45 koncert 
10:50 - 12:00 dialog med musikere, elever og lærere. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning 

l at udvalget som led i det politikkontrollerende arbejde deltager i arrangement den 17. september 2015. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 03-09-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning, og deltager så vidt muligt i arrangementet den 
17. september 2015. 

http://www.kulturpakker.dk/
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Kulturhovedstad - Vurdering af fremdriften i projekter med basis i Skanderborg 
Kommune 

RESUME 
Staben for Kultur, Borgere og Planlægning fremlægger herefter status for Kulturhovedstad Aarhus 2017 for så 
vidt angår de kulturelle indsatser i Skanderborg Kommune. 

Sagsfremstilling 
Byrådet godkendte i februar 2014 Politik for Kulturhovedstad 2017 og implementerede hermed formelt grundlaget 
for indarbejdelse af Kulturhovedstad 2017 i det strategiske arbejde på kultur- og fritidsområdet.  
  
Politik for Kulturhovedstad 2017 ses af bilag og rummer i kort form en beskrivelse af kulturhovedstadsprojektets 
karakter og form.  
  
Som en del af det politiske arbejde og budget 2014-2017 har Skanderborg Byråd formuleret følgende politiske 
forandring: ”Skanderborg Kommune indgår aktivt i samarbejdet omkring Kulturhovedstad 2017. Flere projekter er 
startet op, mens andre er under udformning. Arbejdet med såvel Kulturring Østjylland og Kulturhovedstad 2017 
indarbejdes i det strategiske arbejde på kultur- og fritidsområdet.” Byrådet har ladet forandringen fortsætte i Budget 
2015. 
  
Der har været to hovedansøgningsrunder vedr. Aarhus 2017 Fonden, hvor nedennævnte projekter er støttet på 
baggrund af en kvalificerende ansøgning, med budget og partnerskabsaftaler samt krav om medfinansiering. Flere 
er af Aarhus 2017 Fonden garanteret støtte og plads i det officielle Kulturhovedstadsprogram frem til år 2017. 
  
Tovholdere bag to lokalt forankrede projekter henholdsvis ”Music Unites Europe” og ”Kulturringen” vil præsentere 
fremdriften i disse igangværende projekter.  
  
Fonden Aarhus 2017 har besluttet at støtte flere lokale projekter, både de såkaldt strategiske projekter, nye projekter 
og tiltag, som involverer kræfter i Skanderborg Kommune. I september åbner Fonden Aarhus 2017 for ny 
ansøgningsrunde, kaldet Open Call 2015. 
  
Aktuel projektstatus Skanderborg Kommune 
Skanderborg Kommune, VisitSkanderborg og Skanderborg Museum søgte projektmidler i forbindelse med 
programrunde 1 til udfoldelse af kulturturismeprojektet eScape, men fik afslag. Projektholderne gik i dialog med 
Aarhus 2017 og er efterfølgende bevilliget 100.000 kr. til benyttelse i år 2017. Projektet har med lokal støtte, hidtil 
udmøntet sig i det stort anlagte og meget velbesøgte projekt ”Kunst og knogler i Alken Enge” i 2014. eScape 
fortsætter med udvikling og aktiviteter vedr. kunst og formidling af kulturarv på funds steder med et stærkt 
arkæologisk dna. Projektet udvikles i tæt dialog med internationale partnere og arbejder på en større EU ansøgning. 

l Projekt Music Unites Europe samarbejder med Sølund Musikfestival og internationale partnere om udvikling af 
musikkulturen blandt udviklingshæmmede. Projektet er støttet af Aarhus 2017 Fondens Udviklingspulje med 
25.000 kr. og er yderligere bevilliget 500.000 kr. til fordeling frem til og med 2017. Projektgruppen bag Music 
Unites Europe og Center for Strategi og Kultur arbejder med yderligere ekstern finansiering fra bl.a. EU. På 
Sølund Festivalen 2015 arrangerede projektgruppen workshops og koncerter, ledet af internationale og 
professionelle musikere for og med udviklingshæmmede, fra flere steder i Europa. 

l Skanderborg Kulturskole er tovholder på projekt ”Gentænk Folkemusikken” i samarbejde med regionens 
kultur- og musikskoler, samt i et vist omfang museerne. Projektet har fået tilsagn om i alt 1.500.000 kr. I 
september 2015 afholdes workshops i Bjedstrup for og med børn og professionelle folkemusikere. I årene 
fremover planlægges koncerter, workshops og events af international karakter, med folkemusikken og kulturarv 



som omdrejningspunkt. 

l Skanderborg Museum deltager på flere fronter ud over eScape. Her skal nævnes projekt ”Transparente 
Museer, fra sted til tilstedeværelse”, hvor Meaning Making Experience (MMeX –et museumssamarbejde i regi 
af De Midtjyske Museers Udviklingsråd) og Museerne i regionen er i spil. Projektet har fået tilsagn om i alt 
2.400.000 kr. i støtte til de tværregionale aktiviteter. 

l Smukfest har med støtte fra 2017 Fondens udviklingspulje i 2013 udviklet et online frivilligstyringssystem, samt 
udviklet et projekt kaldet Camp Create. SmukFest fik afslag på sin ansøgning ved programrunde 1. Smukfest 
samarbejder nu strategisk med flere Aarhus 2017 relaterede projekter, bl.a. ”OFF 2017”, der spotter Region 
Midtjyllands mange styrker i vækstlaget og skaber samarbejde og sammenhængskraft mellem vækstlag og 
kreative erhverv. 

l Kulturringen, blev støttet med udviklingsmidler i 2013 og indgik ligeledes som tovholder for 
projektmodningsseminaret Ruter og Spor med tilskud fra 2017 Fonden. Kulturringen er i perioden 2013 - 2017 
blevet bevilliget i alt 933.750 kr. Projektet udvikles med fundament i Kulturring Østjylland og med Aarhus 
Kommune som samarbejdspartner. En 450 km. cykelrute er udpeget, testet og kvalificeret og går gennem de 
7 kommuner. Der er indgået samarbejde med Danmarks Cyklistforbund, udviklet idéer og konkrete forslag til 
cykelstoppesteder, samt indgået samarbejde med bl.a. Projekt Gentænk Landsbyen. 

l Projekt Gentænk Landsbyen er i perioden 2013 - 2017 bevilliget 1.847.500 kr. i tilskud fra Aarhus 2017 
Fonden. Projektet giver mulighed for synergi og tilskud til lokale initiativer, dette gælder både lokale landsbyer 
og Kulturringen. Da det er et regionalt projekt, funderet i Kulturring Østjylland, følger og bidrager Kultur, Borgere 
og Planlægning med sparring, netværk og sikrer, at lokale landsbyer og Landsbysamvirket orienteres om 
mulighederne i projektet. Således deltog Landsbysamvirket og 4 lokale landsbybutikker i Landsbymessen i 
2014, med stort udbytte af den tværfaglige sparring mellem landsbybutikker og landsbyfællesskaber. 

l Skanderborg Bibliotek deltager i flere regionale samarbejder. Projektsamarbejdet ”Demokratiets Søjler” er 
bevilliget 750.000 kr. fra Aarhus 2017 Fonden. Projektet har til formål at gentænke biblioteket, fremme unges 
demokratiske deltagelse og måden hvorpå unge involveres i demokratiet.  

l Pulsparken, Kildebjerg Ry A/S fik i 2013 midler svarende til 48.750 kr.. Midlerne benyttedes samme år til 
projektmodning og kulturaktiviteter på Kildebjerg.  

Samlet set vurderes fremdriften i de projekter, der har basis i Skanderborg Kommune som meget positiv. En række 
projekter står for at skulle søge større fonde – herunder EU Fonden Creative Europe. Andre er meget aktive i 
udviklings- og netværksmøder, som i sidste ende skal kvalificere det kulturelle samarbejde, projekterne og skabe 
projekter, tiltag og arrangementer, der højner attraktionsværdien både lokalt, regionalt og internationalt. 
  
Lasse Mortensen deltager med mulig følge af et af medlemmerne fra et af de lokale brugerbands fra Skanderborg 
som tovholder på projektet ”Music Unites Europe”. Bente Lundsgaard Jensen deltager som tovholder på projektet 
”Kulturringen”. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller, 

l at opfølgningen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 03-09-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 
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Udarbejdelse af helhedsplan for Museum Skanderborg 

RESUME 
Der præsenteres et udkast til helhedsplan for Museum Skanderborg. 

Sagsfremstilling 
Med Budget 2015 er der afsat midler til udarbejdelse af en helhedsplan for Museum Skanderborg. 
Som begrundelse herfor er bl.a. angivet: 

l Skanderborg Museum er flagskibet i formidling af kulturarven i forhold til formidling af kulturarven for 
skoleelever, borgere og turister. 

l Den gode og engagerede forskning og formidling af kulturarven skal understøttes af fysiske rammer, der giver 
mulighed for at inddrage nye og flere aspekter af kulturarven, ikke mindst formidlingen af fundene i Alken Enge.

På møde i Kultur- og Sundhedsudvalget i november 2014 præsenterede museumsinspektør Lene Høst-Madsen og 
daværende formand deres første overvejelser vedr. museets udviklingspotentiale.  
Kultur- og Sundhedsudvalget godkendte herefter på møde i december 2014 forslag til indhold og proces for 
udarbejdelsen af en helhedsplan, der bl.a. skal omfatte:  

l en redegørelse for, hvor museer er på vej hen (trends) 

l en statusbeskrivelse af Museum Skanderborg i dag (afdelinger, opgaver, besøgstal, forpligtelser i forhold til 
museumsloven m.v.) 

l synergimuligheder med andre lokale institutioner og organisationer 

l synergimuligheder tværkommunalt 

l forslag til fysiske placeringer og rammer 

En arbejdsgruppe med deltagelse af repræsentanter for Museum Skanderborg og Skanderborg Kommune forestår 
på baggrund af ovenstående og efter input fra Kultur- og Sundhedsudvalget den endelige udarbejdelse af udkast til 
helhedsplan med henblik på præsentation i Kultur- og Sundhedsudvalget i oktober. 
  
På dette møde præsenteres første udkast til helhedsplan, se vedlagte bilag. 
  
Carsten Gjørtz, gpp-arkitekter deltager under behandlingen af punktet. 

ØKONOMI 
Der er med Budget 2015 afsat 300.000 kr. i 2015.  

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at udkast til helhedsplan drøftes med henblik på endelig godkendelse på det efterfølgende møde. 



BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 03-09-2015 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede udkastet til helhedsplanen. Sagen genoptages på næste møde med 
supplerende oplysninger. 
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Evt. til møde den 3. september 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 03-09-2015 
Udvalget drøftede, om der er retningslinjer for navngivning af selvejende haller, hvor der er kommunalt tilskud til 
anlæg og drift. Sagen optages på dagsordenen til det kommende møde. 
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